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DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Vážení spoluobčané,

v současné době započaly přípravy dokumentu důležitého 
pro další rozvoj města –Strategického plánu města Netolice 
pro roky 2024 – 2030. Součástí příprav je i dotazníkové 
šetření, které je přílohou tohoto čísla Netolického 
zpravodaje. Ti z vás, kteří dávají přednost elektronické 
formě dokumentů, najdou dotazník na internetových 
stránkách města www.netolice.cz .

Zajímají nás vaše názory, postřehy, náměty ke zlepšení i 
nové návrhy. Věnujte, prosím, chvíli svého času vyplnění 
dotazníku, pomůžete tím nejen nám při přípravě tak 
zásadního dokumentu, ale i sobě a všem obyvatelům města. 
Často chodíme okolo něčeho, co nevnímáme a neřešíme až 
do chvíle, než se nás někdo na danou věc zeptá a my jí 
pojmenujeme. Pak najednou zjistíme, že tady je nějaký 
přehlížený problém nebo by tato záležitost šla řešit jinak a 
lépe. 

Minulé dotazníkové šetření na stejné téma proběhlo v 
Netolicích v březnu 2018. Sešlo se mnoho připomínek, 
námětů a požadavků, které pomohly ke zlepšení života ve 
městě a jeho okolí – dokončení cyklostezky na zámek, 
chodník na Podroužek, otevření supermarketu, oprava 
některých ulic atd. Sdělte nám i tentokrát, co vás trápí nebo s 
čím jste naopak spokojeni. Co se nevejde nebo se nebude v 
dotazníku hodit přímo k otázkám, můžete napsat na konci 
jako vlastní komentář.

Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte do 29. září 2023 
do sběrného boxu na Městském úřadu Netolice nebo 
zašlete v elektronické formě mailem na adresu 
starosta@netolice.cz. 

Za vaši spolupráci děkujeme.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  

Vážení rodiče, 

pokud máte zájem  o uvítání svých dětí  
jako nových občánků města Netolice, 
prosíme o vyplnění přihlášky, která je 
ke stažení na internetových stránkách 
města nebo k vyzvednutí na matrice 
MěÚ Netolice.  

ZLATÉ A DIAMANTOVÉ SVATBY

Prosíme občany našeho města, kteří oslaví zlatou nebo 
diamantovou svatbu,  a přejí si, aby se Město Netolice 
připojilo ke gratulantům,  aby sdělili matrice MěÚ Netolice 
její termín.  

PŘIVÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 

MĚSTA NETOLICE

V obřadní síni netolické radnice přivítal dne  2. června 2023  
starosta města pan Mgr. Vladimír Pešek nové občánky 
našeho města, kterými jsou: Nela Turková, která je prvním 
netolickým občánkem narozeným v letošním roce, Oliver 
Šlemar, Sára Klimešová a Michael Mareš.  

Matrika MěÚ Netolice

DOPLNĚNÍ KONTEJNERŮ VE MĚSTĚ

Město Netolice v polovině měsíce července doplnilo na 
některá stávající stanoviště kontejnery na tříděné odpady. 
Posílena byla zejména stanoviště u panelových domů o 
kontejnery na papír, které jsou vyváženy jednou za čtrnáct 
dnů. Na lokalitu Na Vyšehradě byl umístěn ještě žlutý 
kontejner na plasty, kam se vhazují také krabice od nápojů, a 
dále šedý kontejner na kovy (zejména na plechovky od 
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POLICEJNÍ ZÁPISNÍK

nápojů).
Byla vytvořena dvě nová stanoviště s barevnými 
kontejnery, a to u parkoviště u zámku Kratochvíle a v ulici 
Vodňanská – pod bytovkami v místě, kde stává velký 
kontejner na sběr odpadů ze zeleně.

ŠEDÉ KONTEJNERY 

Pro třídění kovových odpadů jsou v Netolicích umístěny 
šedé kontejnery v ulicích: 
ź Na Vyšehradě,
ź parkoviště u zámku Kratochvíle, 
ź Ulice 9. května, 
ź Hornická ulice,
ź Budějovická,
ź Tyršova, u sportovní haly.

Co patří do šedých kontejnerů:
ź plechovky od nápojů (nápojové plechovky)
ź kovové uzávěry
ź šroubovací uzávěry/víčka
ź konzervy
ź alobal
ź hliníková víčka
ź hliníkové obaly od potravin (pozor na obaly spojené 

s dalším materiálem)
ź kovové nádoby od aerosolů po kompletním vyprázdnění 

(spreje od laků na vlasy, šlehaček, antiperspirantů 
a deodorantů apod.). Větší množství je lepší odnést do 
sběrného dvora nebo do sběrných surovin.

ź prázdné tuby od kosmetiky a kovové uzávěry od nápojů

Co do šedých nepatří:
ź nápojové kartony
ź spreje a deodoranty se zbytky obsahu
ź plechovky od barev a laků
ź elektroodpad
ź baterie

Policie České republiky Krajské ředitelství policie 
Jihočeského kraje územní odbor Prachatice

přijímá nové policisty.

Více info na https://nabor.policie.cz

Zájemci se mohou hlásit na personálním pracovišti 
Územního odboru KŘP Jčk Prachatice

Telefon číslo: 974 236 400, 
e-mail: stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz

nebo osobně u Stanislavy Vachtfeidlové na adrese:
PČR KŘP Jčk územní odbor Prachatice, Pivovarská 4.

Nástupní plat od 1. 1. 2023 ve výši 30 070,- Kč. 

Po zkušební době za splnění daných podmínek může být 
přiznán náborový příspěvek ve výši 75 000,- Kč.

CHARITA

SBÍRKA PRO ŠTĚPÁNKU

Netolická dívka trpí kombinovaným hendikepem. Štěpánce 
a její rodině by usnadnil život stropní asistenční systém 
ROOMER. Tento pomocník dokáže dopravit postižené 
osoby na potřebné místo a současně je i nástrojem pro 
rehabilitaci. Na podporu statečné rodiny a šikovné slečny je 
pořádán Benefiční večer pro Štěpánku. Ten se koná 
v Podeřištích 23. září 2023 od 18 hodin bude otevřena 
hospoda, začátek koncertu je plánován 19:30 – 20 hodin. 
Na koncert je vypraven zdarma autobus s odjezdem z Netolic 
(zastávka č. 1) v 18:25 h zpět je naplánován odjezd kolem 
01:00 hodin. Vystoupí kapely Scorzonera, Šafrda memory 
band a  Rozmetadlo.  Mimo Nadace naše dítě, pomáhá, kdo 
může. Pomoci můžete i Vy. V Muzeu JUDr. O. Kudrny 
v Netolicích je možno přispět koupí vstupenky (200,- Kč 
a více) přispět lze i jinak. 

Hálek František 
Pozvání najdete v sekci Plakáty akcí.

ZE ZAHRADY DOMOVA JE SLYŠET HUDBA I 

SMÍCH, LÉTO SI V NÍ UŽÍVÁME

Letošní léto, které se doslova překonává v teplotách, přeje 
zahradě Domova. Ta je nejen vykvetlá a plná drobného 
sezónního ovoce a zeleniny, které si sami pěstujeme, ale 
především skýtá příjemná stinná místa, která rádi 
využíváme. 
Mnoho aktivit jsme i letos přesunuli na naši terasu, kde jsme 
například zdobili věnce, připravovali dobrá jídla a pití, ale 
hlavně ji využívali k setkávání. Její stín využívají rádi jak 
klienti Domova pro seniory Pohoda, tak i jejich rodinní 
návštěvníci. 
Letní dny jsme trávili i mimo Domov na výletech. Hned 
dvakrát jsme se vydali i do Muzea JUDr. O. Kudrny 
v Netolicích na výstavu Josefa Nekvasila, která sklidila mezi 
jejími návštěvníky obrovský úspěch. „Byla moc hezká,“ 
pochvaloval si například pan Jan Václavík.
Je již pravidlem, že za námi do Domova přicházejí 
dobrovolníci se svými zvířecími parťáky. Protože většina 
našich klientů byla zvyklá, že doma měli alespoň kočku nebo 
psa, vždy se jejich návštěva neobejde bez radostného smíchu 
a vzpomínání. „Já mám psy moc ráda, vždycky jsem je měla 
doma,“ potvrdila paní Květuše Vávrová. 
Obrovský vztah mají klienti Domova také k hudbě, a tak za 
nimi několikrát zavítala o prázdninách paní Dagmar 
Koutová se svými hudebními nástroji, na které společně 
s našimi klienty hraje. „Jsme takový orchestr,“ smál se při 
Muzikohraní pan Josef Tománek.

Leona Fröhlichová, Domov pro seniory Pohoda

DOMOV POHODA
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MUZEUM JUDR. O. KUDRNY

Vážení čtenáři, 
ráda bych uveřejnila informaci o čerpání grantových 
prostředků pro naše muzeum v letošním roce. Byly podány 
dvě žádosti – z programu Jihočeského kraje Podpora muzeí a 
galerií došlo k výměně osvětlení v celé expozici za 
úspornější a výkonnější. Celková výše nákladů tohoto grantu 
byla 43.044,- Kč, dotace schválena ve výši 20.000,- Kč.
Program Kulturní dědictví, který jsme využívali 
k restaurování sbírkových předmětů, v poslední době 
například velké textilní malované opony Tři Grácie, kraj pro 
rok 2023 pro nás bohužel vůbec nevypsal. 
Další žádost jsme poslali na Ministerstvo kultury. Budujeme 
totiž nový depozitář obrazů, v loňském roce jsme pořídili 
ocelovou konstrukci na zavěšení 25 posuvných kovových 
roštů, které ponesou obrazy z naší sbírky výtvarného umění. 
Protože se šetří všude a na všem, obdrželi jsme grant na 
pořízení zatím I. etapy – letos 15 roštů a 10 roštů snad v roce 
příštím. Ale je to velká paráda, až bude depozitář hotový, 
určitě vás rádi pozveme k návštěvě. Jsme moc rádi, že se 
s pomocí Města Netolice, Jihočeského kraje i Ministerstva 
kultury daří dělat v našem muzeu pokroky. Děkujeme.

Zuzana Leherová

PŘIPRAVOVANÉ VÝSTAVY 

9. 9. – 29. 9. 2023
Daniel BECHER – výstava obrazů 
MALOVAT BUDU AŽ DO KONCE

1. 10. – 31. 10. 2023
Věra Brabcová – výstava obrazů
MALOVANÉ POTĚŠENÍ

Na stránkách muzea www.muzeumnetolice.cz v odkazu 
E-SBÍRKY můžete nahlédnout, v podsbírce negativy 
a diapozitivy, do archivu fotografa a také někdejšího správce 
našeho muzea Jaromíra Kudrny.

MALOVANÉ POTĚŠENÍ

V muzeu představí poprvé svá díla netolická ochotnice paní 
Věra Brabcová, která pro Vás odpověděla na položené 
dotazy. V Netolicích prožila převážnou část svého života – 
60let. Její moto: Život není zlej … dokavad tu žiješ radost 
rozdávej. Můžeš třeba malovat pro všechny, které budeš 
cestou potkávat.  

1) Čím jste chtěla být jako dítě?
Protože jsem ráda recitovala a účastnila se řady soutěží, 
chtěla jsem být herečkou, což se mi splnilo v dospělosti. Jako 
ochotník v divadelním souboru Tyl Netolice s Martou 
Pinterovou jsem recitovala na svatbách, nebo jako smuteční 
řečník.  Také mě bavilo kreslení a chtěla jsem jít na 
keramickou školu do Bechyně, ale na přání rodičů jsem šla 
na gymnázium v Třeboni – bylo to doma.

2) Váš první obraz, kde je nyní?
První obraz jsem namalovala asi ve 14 letech. Byl to 
třeboňský rybník „Kaňov“. Dokonce olejovými barvami 
a rodiče si ho nechali zarámovat, ale při stěhování se ztratil.

3) Kolik času věnujete malování?
V posledních třech letech vlastně denně, pokud mi nedojdou 
plátna.



- 4 -

  

   

 

4) Jakou techniku máte nejraději.
Maluji akrylovými barvami, a to se musí malovat rychle, 
protože také rychle schnou a není možnost opravovat.

5) Co se Vám vybaví, když někdo řekne Netolice?
První mi naskočil divadelní soubor Tyl v Netolicích 
a nezapomenutelné zážitky z představení na překrásné 
zahradě Kratochvíle, pak dětský Tyláček. Potom rybníky 
a učňovská škola, kde jsem léta pracovala. 

Výstava malovaných obrazů Věry Brabcové bude zahájena 
vernisáží  v úterý 3. října  v 16 hodin. Přijďte se podívat na 
její krajinky a květinky do 31. října 2023. 

Na Vaši návštěvu se těší kolektiv pracovnic muzea.

NETOLICKÉ PANENSKÉ HOUSLE 

A NÁRODOPISNÁ VÝSTAVA

V Netolicích se v roce 1893, ve dnech 
13. až 22. srpna, konala národopisná 
výstava, organizovaná Národní 
jednotou pošumavskou, po vzoru 
první vlastenecké Národopisné 
výstavy v Praze. V dobovém tisku, 
vlasteneckém časopisu Český lid o ní 
bylo referováno takto: „Byla to 
výstava jihočeská v pravém slova 
s m y s l u ;  o k r e s y  n e t o l i c k ý , 
prachatický, hlubocký, vltavo-týnský, 
česko-budějovický a třeboňský 
zachovaly si dosud svůj zvláštní ráz 
národní ,  jev íc í  se  ne jskvěle j i 
v bohatosti výšivek, jako jsou 
koutnice, pleny, zástěrky a j. Zdařilo 
se získati tolik materiálu, že málokterá 
z dosud konaných výstavek v Čechách 
se výstavě netolické může rovnati.“ 
Mimo jiného zde byly vystaveny 
i „panenské housle, přístroj trestní 
z předešlého století.“  O tom co to bylo 
za přístroj, na stránkách stejného 
časopisu referoval netolický sběratel 
pověs t í  Vác lav  Bolech  tak to : 
Panenské housle, trest ve stol. XVIII. 
Obec netolická chová v majetku svém 
starou památku, „panenské housle“. 

Trestány jimi byly svobodné dívky, které se staly matkami. 
Housle jsou ze dřeva. Jest to podlouhlá deska s jedním 
větším otvorem pro krk a dvěma menšími pro ruce 
postavenými v rovné čáře za sebou. Středem desky možná 
otvory ty otevříti, a když vpraví se v ně krk a ruce, zvláštní 
zavírkou sevříti. Dívka byla přede dvéře chrámové 
postavena, na zvláště upravený pranýř, na krk a obě ruce 
vpraveny jí housle a tak musila po celou dobu bohoslužby 
státi. Lid vítala slovy: „Vítám vás do kostela, já jsem se 
zapomněla.“ Odcházející pak musila provázeti slovy: 
„Vítám vás slovem Božím, kam já ty housle složím.“  
Z rozkazu císaře Josefa II., vydaného dne 8. července 1788, 
byly toho druhu tresty zakázány a pranýře i s jinými 
podobnými nástroji byly zrušeny a odstraněny. Císař zrušil 
i trest smrti. 
Ve sbírkách netolického muzea se tento „přístroj“ zachoval 
do dnešních dnů.  

Netolický zpravodaj 2013 září – říjen O. Petrášek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA NETOLICE

PODZIM V MĚK NETOLICE

I na podzimní měsíce roku 2023 jsme pro vás v Městské 
knihovně připravili zajímavá setkání.

Ve středu 13. září 2023 můžete od 10 hodin navštívit další 
vyprávění pana Petr Šiky, tentokrát na téma ZÁBAVNÁ 
HISTORIE FILMU. Pořad vás seznámí s unikátními 
zajímavostmi z období vzniku kinematografie. Představíme 
si první hvězdy filmového plátna, okolnosti příchodu 
zvukového filmu. I tajemství továrny na sny, která je větší 
než Hollywood.

Ve čtvrtek 5. října 2023 se opět můžete setkat s  paní 
Jarmilou Mandžukovou, která si s námi bude povídat  o tom  
JAK UŠETŘIT NA JÍDLE A PŘITOM JÍST ZDRAVĚ.  
V současné situaci rostoucích cen si otázku, jak ušetřit na 
potravinách, pokládá stále více lidí. Dobrou cestou není 
kupovat levné a méně kvalitní potraviny, které prokazatelně 
škodí našemu zdraví, ale kupovat a vařit chytře a 
s rozmyslem. Je až překvapivě jednoduché, jak lze jíst a žít 
dobře a zdravě. Při přednášce se dozvíte řadu ověřených 
způsobů, jak ušetřit na jídle, ale zároveň kvůli tomu 
nepoškozovat svoje zdraví!  Začátek je v 18 hodin.

Ve středu 25. října 2023 je v knihovně pro seniory 
připravený seminář JAK  NA CHYTRÝ TELEFON, který 
proběhne v době od 9 do 12 hodin. Na tento seminář, který je 
pořádaný ve spolupráci s Nadací Vodafone a MOUDROU 
SOVIČKOU, je potřeba se v Městské knihovně dopředu 
přihlásit.

Ve čtvrtek 2. listopadu 2023 se s panem Petrem Hejnou 
vypravíme za SAKRÁLNÍMI PAMÁTKAMI NEJEN ČR. 
Komentovaný filmový večer začne v 18 hodin.

Ve čtvrtek 30. listopadu 2023  se s panem Janem 
Voldřichem sejdeme nad jeho knihami  PŘÍBĚHY ZE 
Š U M AV S K Ý C H  C H A L U P  a   O S U D Y   Z E 
ŠUMAVSKÝCH CHALUP.                 
 Vyprávění autora o pohnutkách k sepisování příběhů 
a osudů ze šumavských chalup a jejich vydávání. 
Zajímavosti ze shromažďování podkladů a z vyprávění 
pamětníků při přípravě knih.  Autor je rodák z osady Lesní 
Chalupy u Zadova. Profesní život prožil v Českých 
Budějovicích, kde i nyní žije. Má vřelý a citový vztah 
k Šumavě a shromažďuje příběhy lidí ze Šumavy. 

Tyto akce jsou naplánované, ale vzhledem k možným 
změnám, sledujte webové stránky knihovny a Města, kde 
najdete aktuální informace. 

Na setkání s Vámi se těší pracovnice MěK Netolice
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ZAHRÁDKÁŘSKÁ SOUTĚŽ

Připomínáme letošní 
zahrádkářskou soutěž 
o ceny na téma

„ZDRAVÁ ZELENINA“

Podmínky soutěže:
Téma: „Zdravá zelenina“
Soutěže se mohou zúčastnit všichni obyvatelé bydlící na 
území města Netolice.
Úkolem soutěžících je zaslat na e-mailovou adresu: 
zahradkari-netolice@seznam.cz nebo dodat na adresu: 
Český zahrádkářský svaz, ZO Netolice, Hornická 657, 384 
11 Netolice, v termínu od 1. 8. do 15. 10. 2023 jednu až tři 
fotografie vlastní vypěstované zeleniny – záhony nebo 
pěstební nádoby s rostlinami, případně fotografie své 
sklizené úrody.  
Každou zásilku je nutno označit jménem, příjmením 
a adresou majitele a e-mailovou adresou nebo číslem 
telefonu pro případný zpětný kontakt.

Zaslané fotografie vyhodnotí komise určená výborem ZO 
ČZS a vítěze odměníme věcnými cenami.

    Helena Matějeková
ZO Českého zahrádkářského svazu Netolice

FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP

V dnešní době se člověk s fotografováním setkává doslova 
na každém kroku. Jak ale udělat opravdu dobrou fotku? 
S dětmi z 8. A jsme v květnu přivítali Laďku Tichou, 
profesionální fotografku, a pod jejím vedením prozkoumali 
své možnosti. Oceňuji všechny účastníky. Sebrali odvahu a 
šli doslova s kůží na trh. Začali jsme totiž rozborem vlastních 
děl – fotek, které jsme paní Tiché předem poslali. Ta nás pak 
na základě praktických ukázek zasvětila do tajů svého 
řemesla. Následně jsme zkoušeli na základě jejích rad 
zachytit svět kolem nás. A nakonec jsme znovu posoudili 
naše nové výtvory. Měli jsme možnost zhodnotit změny a 
pokrok v přístupu k focení. Myslím, že nás to všechny 
obohatilo a hlavně bavilo. Do budoucna plánujeme další 
setkání.

VERNISÁŽ VÝTVARNÝCH DĚL V 7. B

V minulém školním roce proběhl v 7. B kurz pod vedením 
výtvarnice Lenky Kunové z Prachatického muzea. Každý 
1. čtvrtek v měsíci jsme se s ní setkávali vždy nad jiným 
tématem. Zkusili jsme například kresbu uhlem jako 
renesanční mistři, nechali se fascinovat pointilismem. 
A hned při prvním setkání jsme popustili uzdu fantazii 
a probudili v sobě emoce. Ty v podobě barev dopadaly na 
velkoformátový papír a vznikla díla, že by i surrealisté tiše 
záviděli. Nedalo se jinak než uspořádat výstavu. Vernisáž 
proběhla v květnu. Někteří roznesli pozvánky, další 
instalovali díla a připravili občerstvení pro pozvané. 
Nechyběla hudba ani úvodní slovo moderátora. Vše si děti 
zajistily samy. Návštěvnost výstavy byla nad očekávání, což 
autorům děl přineslo radost a snad i chuť dále tvořit.

NETOLICKÉ DĚTI 

VÝLET  ZA  POHÁDKOU  A  ZA  ZVÍŘATY

V úterý 30. května se žáci 1. a 2. ročníku vypravili společně 
na školní výlet. Autobusem jsme se nejdříve všichni 
dopravili do Borovan, kde jsme shlédli pohádku v krásném 
prostředí klášterního divadélka. Pohádka BUBULÍK  
MYSLIVCEM byla o tom, jak se bezdětným manželům – 
hajnému Václavovi a jeho Marjánce splnil sen: osvojili si 
bojácné strašidlo Bubulíka a udělali z něj pořádného 
myslivce. 
Po vydatné svačině v místním parku jsme se přesunuli do 
nedaleké ZOO Dvorec. Většina zvířat byla v tuto polední 
dobu trochu ospalá a moc se nechtěla předvádět. I tak jsme si 
všechna zvířata prohlédli opravdu zblízka. Obrovského 
hrocha, majestátního lva, překrásné tygry, veselé opice 
i roztomilé surikaty. Ti odvážnější se pak vypravili i do 
pavilónu hadů, kde se v teráriích předváděli ti nejjedovatější 
hadi z celého světa. Po nezbytné návštěvě bufetu a krámku se 
suvenýry jsme se vypravili na zpáteční cestu. Nikdo se 
neztratil, nikomu nebylo špatně a počasí bylo po celou dobu 
velmi přívětivé. Tak někdy brzy zase na shledanou!

Jiřina  Borovková 

DĚTSKÝ  DEN  NA  TRŽIŠTI

Letošní  MDD žáci 1. a 2. tříd oslavili v areálu ZŠ v Tržní 
ulici. Nejdříve mezi shromážděné děti zavítaly sestry 
Voračkovy – nadšené včelařky. P. Naďa Voračková dětem 
vysvětlila, jak to chodí v úlu, ukázala plno včelařských 
pomůcek a dokonce přinesla vlastní med k ochutnání. 
Zatímco se děti olizovaly po krajíčku namazaném máslem 
a medem, ty šikovnější si zkusily vyrobit včelařský rámeček 
nebo se obléknout do ochranného oděvu včelaře. Na 
památku děti dostaly dáreček -  samolepku a malou včelku 
jako špendlík.
Potom děti zhlédly pohádku (Včelka Mája) a vybarvily si ve 
třídě omalovánky. Mezitím paní asistentka s paní kuchařkou 
roztopily dvě ohniště  a na roštu všem opekly buřty, které si 
děti snědly místo oběda. A  protože se vydařilo i počasí, 
určitě všichni z Dětského dne odcházeli spokojeni. 
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Jiřina Borovková

ATLETICKÁ  OLYMPIÁDA PRO  MLADŠÍ  

ŽÁKY  ŠKOL  PRACHATICKÉHO  OKRESU

Jak už bývá touto dobou zvykem, nastal čas měření 
sportovních sil mezi školními dětmi. Letos se lehkoatletická 
soutěž dětí 1. stupně ZŠ konala právě na Medarda, a tak 
všichni zúčastnění s obavami sledovali oblohu, nakolik se 
naplní nepříznivá předpověď počasí. To se umoudřilo 
alespoň na dopolední závody, déšť se spustil až při 
vyhlašování výsledků. 
Netolická 13členná výprava si letos na Tatranu vůbec 
nevedla špatně. Díky čtvrťákům Míšovi Voškovi  skok 
daleký, běh na 50 a 600m) a Hance Práškové (skok daleký) 
přivezli atleti domů 4 medaile, z toho 2 zlaté. Kromě toho 
zapsaly děti i několik finálových umístění do 6. místa. 
Nezklamal vůbec nikdo a myslím, že si děti nejen dobře 
zasportovaly, ale našly si tu i nové kamarády. Tak zase za 
rok! 

NÁVŠTĚVA  STRUNKOVICKÉHO  KINA

Ve  čtvrtek 15. června  vyrazili  třemi  autobusy  žáci 1. až  
4. ročníků místo  vyučování  do  Strunkovic  nad  Blanicí. 
Stalo  se  už  v  posledních  letech  milou  tradicí, že  ke  
konci  školního  roku  objednáme  do  místního  kina  

vybranou  pohádku a  tu  pak  naše  děti  zhlédnou  jako  
opožděný  dárek  ke   Dni  dětí. Samotnému  představení  
předcházel  piknik; posvačili  jsme  ve  sportovním  areálu  
u  Blanice, odkud  jsme  se  se  všemi  dětmi vydali  ke  kinu. 
Animovaná  pohádka  se  jmenovala  KOCOUR  
V BOTÁCH  a  dětem  se  velmi  líbila.  

Jiřina  Borovková

T-MOBILE  OLYMPIJSKÝ  BĚH 

Historie Olympijského dne sahá až do roku 1894, kdy byl 
založen Mezinárodní olympijský výbor. Na počest této 
události se každoročně pořádá Olympijský den, který 
oslavuje sportovní aktivity všeho druhu. Po celém světě si ho 
připomíná 5,5 miliónů lidí ze 150 zemí světa.
„Různí běžci, různá místa, olympijská myšlenka.“ To je 
heslo, s  kterým je propojen T-Mobile Olympijský běh už 
několik let. Je jedno, jestli jsi závodník, nebo běháš jen 
občas. Jestli jsi malý, nebo velký, jestli běháš radši ve městě, 
v  přírodě, na louce nebo na dráze. Na T-Mobile 
Olympijském běhu jde především o to se hýbat hlavně pro 
radost.
U nás se v rámci Olympijského dne pořádají pod záštitou 
Českého olympijského výboru běžecké závody pro všechny 
věkové kategorie, a to už od roku 1987. První ročník 
startoval legendární Emil Zátopek. K Praze se v průběhu let 
přidávala i další města, až postupně akce narostla do 
současných 90 závodů po celém Česku.
I  u  nás  na  oválu  netolického  sportovního  areálu  se 
uskutečnil  další ročník  T-Mobile Olympijského běhu, 
zaměřený  na  děti  1. stupně  ZŠ. Běželo  se  ve  středu  21. 
června – patrně  v nejdusnější  den  tohoto  školního  roku. 
Akci  pomáhali  paní učitelce Sklářové  organizovat  žáci  
9. B  a  děti  běhaly  po  ročnících, zvlášť  dívky, zvlášť  
chlapci. Prvňáky a druháky  čekal  jeden  400 metrový  
okruh, starší  děti  běžely  700 m. Vzhledem  k tropickému  
vedru  byl  vítězem  každý, kdo  v pořádku  doběhl  do  cíle. 
Na  malé  závodníky  čekaly  papírové  medaile  a  drobný  
pamlsek. Vítězové  jednotlivých  běhů  pak  ještě  obdrželi  
diplomy  za  umístění. Sportu  zdar! 

Jiřina  Borovková 
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3. 9. 
neděle 
9 – 15:30 hodin

Zahrada zámku 
Kratochvíle Pouť na Kratochvíli k uctění svátku Narození Panny Marie

9. 9.  
sobota 
13 hodin

Staré Město 
Netolice Zažít Netolice Jinak 2023 5. ročník sousedských slavností

9. 9.  
sobota 
14 hodin

Muzeum 
JUDr. O. Kudrny 

v Netolicích 
Vernisáž obrazové výstavy Malovat budu až do konce

10. 9. 
neděle 
15:30 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání I. B třída muži  1. FC Netolice – FC Vlachovo Březí

13. 9. 
středa 
10 hodin

Městská knihovna 
Netolice Zábavná historie filmu - vyprávění Petra Štiky

15. 9. 
pátek 
17 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání přípravka starší  1. FC Netolice – Nebahovy

16. 9. 
sobota 
7 – 18 hodin

Hrádeček 
u Hrbova 

Lukostřelba – Genius loci

17. 9. 
neděle 
10 a 12 hodin

Sportovní areál 
Netolice

Fotbalová utkání 
I. A třída starších žáků 1. FC Netolice – TJ Spartak Kaplice
I. A třída mladších žáků 1. FC Netolice – TJ Spartak Kaplice

17. 9. 
neděle 
15:30 a 17 hod.

Zahrada zámku 
Kratochvíle

Pohádky Šípková Růženka a Perníková chaloupka
Pohádka je pro děti i dospělé. Představení trvá zhruba 30 – 40 minut. 
Součástí je vždy písnička.

19. 9. 
úterý 
10 – 11:30 hod.

Společenská 
místnost Domova 

pro seniory Pohoda
Fyzio hrátky – povídání s praktickou ukázkou – Bc. Marie Frnochová

23. 9. 
sobota 
9:30 hodin

Autocamp 
Podroužek Klubová výstava českých horských psů

23. 9. 
sobota 
od 19:30 hod.

Hospoda 
Podeřiště

Benefiční večer pro Štěpánku hospoda otevřena v 18 hodin

24. 9.  
neděle 
14 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání I. A dorostu 1. FC Netolice – TJ Mokré

KULTURNÍ AKCE

KALENDÁŘ AKCÍ
Výstavy:
Muzeum JUDr. O. Kudrny v Netolicích
do 8. 9. 2023 Netolicko očima kameramana Josefa Nekvasila
od 9. 9. do 29. 9. 2023 Daniel Becher – Malovat budu až do konce – výtvarná výstava 
od 1.10. do 31.10. Věra Brabcová - Malované potěšení - výstava obrazů 
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28. 9. 
čtvrtek 
14 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání I. A dorostu 1. FC Netolice – Slavoj Hrdějovice

29. 9. 
pátek 
16:30 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání přípravka starší 1. FC Netolice – Volary „B“

1. 10. 
neděle 
15:30 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání I. B třída mužů 1. FC Netolice - FK Tatran Pracahtice „B“

5. 10. 
čtvrtek 
18 hodin 

Městská knihovna 
Netolice

Jak ušetřit na jídle a přitom jíst zdravě setkání s paní Jarmilou 
Mandžukovou

6. 10. 
pátek 
19 hodin

Městské divadlo 
Netolice

Ani za milion - Komedie s detektivní zápletkou, odehrávající se v jednom majáku na 
francouzském pobřeží.  Postavená na skvělých hereckých výkonech Michaely Kuklové a 
Lukáše Langmajera. Předprodej vstupenek je v muzeu – infocentru Netolice. Vstupné 200,- 

7. 10. 
sobota 
10 hodin

Mahouš Setkání příznivců starých traktorů

7. 10. 
sobota 
10 a 12 hodin

Sportovní areál 
Netolice

Fotbalové utkání
I. A třída starších žáků 1. FC Netolice – SK Nemanice + SK Dobrá Voda
I. A třída mladších žáků 1. FC Netolice – SK Nemanice + SK Dobrá Voda

8. 10.  
neděle 
14 hodin

Sportovní areál 
Netolice

Fotbalové utkání I. A dorostu 1. FC Netolice – SK Rudolfov

14. 10. 
sobota 
13 – 18 hodin

Petrův Dvůr 93, 
Netolice

Den otevřených ateliérů - pozvání do ateliéru Tomáše Havlíka
Tomáš Havlík – ateliér, sochařství, malba, grafika, restaurování – projekce 
realizovaných projektů

15. 10. 
neděle 
15:30 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání I. B třída mužů 1. FC Netolice – TJ Otavan Štěkeň

20. 10. 
pátek 
16 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání přípravka starší 1. FC Netolice – Zdíkov/Stachy

21. 10. 
sobota
10 a 12 hodin

Sportovní areál 
Netolice

Fotbalová utkání 
I. A třída starších 1. FC Netolice – SK Lišov
I. A třída mladších 1. FC Netolice – SK Lišov

22. 10. 
neděle 
14 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání I. A dorostu 1. FC Netolice – Hluboká nad Vltavou

25. 10. 
středa 
9 – 12 hodin

Městská knihovna 
Netolice

Seminář Jak na chytrý telefon a tablet
Seminář je pro seniory zdarma. Je nutné se na něj přihlásit v knihovně.

29. 10. 
neděle 
14:30 hodin

Sportovní areál 
Netolice Fotbalové utkání I. B třída mužů 1. FC Netolice – SK Vacov
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2. 11. 
čtvrtek 
18 hodin

Městská knihovna 
Netolice Sakrální památky nejen ČR komentovaný filmový večer s Petrem Hejnou

4. 11. 
sobota 
10 hodin

Sportovní areál 
Netolice

Fotbalové utkání I. A dorostu 1. FC Netolice – SK Ševětín + Dolní 
Bukovsko

5. 11. 
neděle 
10 a 12 hodin

Sportovní areál 
Netolice

Fotbalová utkání 
I. A třída starších žáků 1. FC Netolice – SK Rudolfov
I. A třída mladších žáků 1. FC Netolice – SK Rudolfov

11. 11. 
sobota 
10:30 hodin 

Sportovní areál 
Netolice Fotbalová utkání I. B třída mužů 1. FC Netolice – FK Chelčice

16. 11. 
pátek

Oslavme spolu Den boje za svobodu a demokracii a  Mezinárodní den 
studentstva. Program již brzy. Více informací web www.vicznetolic.cz a 
facebook www.facebook.com/vicznetolic

Změna vyhrazena!

VÝZVA

Prosím o spolupráci všechny spolky a organizace. Hlaste prosím Vámi pořádané a plánované akce pro bezplatné 
zveřejňování. Informace je nutné poskytnout do 10. dne předcházejícího měsíce na e-mail adresu: info@netolice.cz.

 Děkuji. Jiřina Petrášková

NOVÁ PUBLIKACE

Máte možnost si v netolickém muzeu – infocentru koupit 
publikaci „Mlýny na potoce Stružka" autora Jindřicha 
Bukovského, který před odchodem do důchodu pracoval na 
Městském úřadě v Netolicích. Najdete v ní mlýn ve 
Zbudově, v Podeřištích, na Podroužku a v Třebanicích. 
Kniha má pevnou vazbu a pořídíte ji za 120,- Kč. 

CYKLOBUS – CYKLOTRANS 

Modrá linka jezdí v sobotu, neděli a ve svátek do 1. října 
2023. 
Trasa linky: Třeboň – Štěpánovice – Lišov – ČB –  Němčice - 
Netolice – Netolice, Kratochvíle – Vitějovice (rozc.) –  
Prachatice – Husinec – Šumavské Hoštice – Vimperk – Nové 
Hutě – Stachy –  Kvilda 
Jízdné je stejné jako v běžné linkové dopravě, přepravné za 
kolo je 25,- Kč. Z Netolic vyjíždí cyklobus modré linky 
z náměstí v 8 hodin směrem na Prachatice. Z Prachatic 
vyjíždí v 19.05 směrem na Netolice, odtud pak v 19.25 
směrem do Českých Budějovic. Bližší podrobnosti  
naleznete na  www.jikord.cz. 

SPOLEK VÍC Z NETOLIC

Zdravím Vás,
ráda bych se předem omluvila za neaktivní přístup k Vám 
samotným, kteří jste měli o tento projekt zájem.
Abych uvedla na pravou míru, projekt stále žije.
Po ukončení příjmu informací a poznatků od Vás, byl 

zpracován architektonický návrh úpravy okolí kostela, po 
jehož dokončení jsem začala shánět finanční zajištění pro 
realizaci tohoto projektu. 
Bohužel byl vypsán jediný grant, který by zastřešil projekt 
najednou (až do výše 500.000 Kč). Do tohoto grantu jsem 
zpracovala žádost, která nakonec nebyla akceptována.
Po tomto neúspěchu jsem dále hledala možnosti financování 
a byla v kontaktu například s Nadací Via, která granty pro 
spolky vypisuje.
Protože tak velkou sumu peněz najednou neseženeme, řekli 
jsme si, že budeme projekt realizovat po částech. Na podzim 
2023 by měl být vypsán grant do výše 100.000 Kč + možnost 
veřejné sbírky, do kterého již máme odsouhlaseno vstoupit 
a jehož žádost budu v průběhu září odesílat.
Držte tedy palce.
Získání malé finanční dotace od dárců si slibujeme od 
Dražby děl netolických umělců, která proběhne na akci 
Zažít Netolice Jinak dne 9. 9. 2023 ,  kde bude 
i architektonický návrh vystaven.
Pokud máte jakékoliv otázky nebo připomínky, neváhejte mi 
napsat.
Děkuji za trpělivost a chuť měnit Netolice k ještě lepšímu :)

Marie Frnochová, předsedkyně spolek Víc z Netolic
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ZAŽÍT NETOLICE JINAK, 9. ZÁŘÍ 2023

Milí sousedé, srdečně vás zveme na 5. ročník sousedských 
slavností Zažít Netolice Jinak, které letos proběhnou 9. září 
2023, již tradičně na Starém Městě před knihovnou.
Program akce vytvářejí sami obyvatelé Netolic na principu 
vzájemné výpomoci a dobrovolnického nasazení místních 
obyvatel a dalších subjektů.
Hojná účast loňského ročníku byla neuvěřitelná, a to i přesto, 
že po celé odpoledne všechny ochromovalo mrazivé počasí. 
Doufáme, že nás počasí nezastaví ani letos!
Chcete-li také přispět, nejen svou účastí, dobroty ke 
společnému stoly vítány! 
Program najdete na www.vicznetolic.cz nebo na Facebooku 
www.facebook.com/vicznetolic. 

NETOLICKÝ MASOPUST, 13. ÚNORA 2024

V únoru roku 2024 bychom se rádi pokusili o obnovení 
tradice Netolického masopustu.
Muzeum JUDr. Otakara Kudrny poskytlo spoustu fotografií 
z minulých let a my se tak pokusíme se prvním ročníkem 
k této oslavě co nejvíce přiblížit.
Sledujte náš web www.vicznetolic.cz nebo facebookové 
stránky
 www.facebook.com/vicznetolic. Chcete se podílet na 
organizaci, máte k masopustu co říci nebo chcete být 
součástí průvodu? Napište nám na vicznetolic@gmail.com.

ÚPRAVA OKOLÍ KOSTELA NANEBEVZETÍ 

PANNY MARIE

Na podzim loňského roku jsme se pustili do nelehkého, ale 
dle nás potřebného, projektu Úprava okolí Kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Netolicích.
Setkali jsme se se zástupci farnosti, knihovny, DDM, 
Základní školy a DS Pohoda, abychom do návrhu architekta 
zakomponovali potřeby a vize všech organizací, které by 
prostor mohly aktivně využívat. Vás, občany Netolic, jsme 
vyzvali v rámci online dotazníkového šetření, abyste nám 
řekli svůj názor a rovněž poskytli vaše vize, jak byste prostor 
rádi využívali vy.

Všechny tyto podněty byly zpracovány do finálního návrhu, 
který můžete vidět na stránkách www.vicznetolic.cz. Projekt 
podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens 
Fund.
Na realizaci projektu sháníme finanční zdroje.
Letos se projekt pokusíme nastartovat na akci Zažít Netolice 
Jinak, kdy v rámci programu proběhne dražba děl 
netolických umělců. Prosím přijďte se do dražby zapojit, 
získáte tím nejen originální umělecké dílo, ale i nemalý podíl 
na rozjezdu tohoto projektu. 

Marie Frnochová, spolek Víc z Netolic

NETOLICE V LETECKÉ VÁLCE 1939-45, 
1. ČÁST

Převážnou část 2. světové války ležely Čechy v týlu okolních 
bojišť a jediným připomenutím dramatických bojů byly 
letecké operace, které se odehrávaly na českém nebi. Naši 
oblohu křižovala německá letadla, neboť hluboký týl 
s dokonalou, předválečnou sítí kvalitních letišť představoval 
ideální místo pro letecký výcvik. Intenzivní provoz denně 
doprovázely drobné nehody i fatální letecké havárie a nově 
zpřístupněné archiválie odhalují stále další, smutné příběhy. 
Přesto je historie letecké války nad naším územím plná 
různých omylů, neboť většina dokumentů zanikla v chaosu 
války. Záchytným bodem jsou proto dochované, pečlivě 
vedené záznamy z četnických stanic. 
V zimě dne 13. ledna 1940 nouzově přistálo u Hlavatců 
německé vojenské letadlo. Na pravidelné obchůzce obvodu 
četnické stanice v Netolicích byl už od 3 hodiny Strm. Otto 
Dvořák, prošel Třetinu, Hlásku, Hlavatce, Sedlec, Lékařovu 
Lhotu a Novou Hospodu. Řádné plnění ranní obchůzky 
kontroloval velitel stanice VrchStrm. Jan Neubauer, který 
svého podřízeného Strm. Dvořáka zastihl bez závad nejprve 
v 9.20 hodin v Sedlci, ale další obchůzku směrem na Novou 
Hospodu musel přerušit a s Strm. Dvořákem se znovu setkal 
v 12.15 hodin v Hlavatcích, kde došlo k havárii letadla. Do 
večera společně zajistili u letadla stráž a po návratu velitel do 
staniční služební knihy zaznamenal: "Ř.n.voj. letoun 
D-OZJS havaroval bez závad na louce u Hlavatce..." 
Mezitím, ve 14 hodin vyšla z Netolic mimořádná hlídka 
vedená Strm. Rudolfem Schubertem v doprovodu Strm. 
Bohumila Maška a Strm. Imricha Biro, která zajistila stráž u 
letadla přes noc do 15 hodiny následujícího dne. "Střežení 
letounu provedeno, předáno nové hlídce." opět 
zaznamenala služební kniha. Další střídání zajistila nová 
hlídka vedená Strm. Josefem Šimánkem v doprovodu Strm. 
Otty Dvořáka, která vyšla v poledne z Netolic. Oba četníci se 
vrátili následující den v 16 hodin odpoledne a do služební 
knihy poznamenali, že havarované letadlo bylo souběžně 
střeženo také německými vojáky. Poslední hlídku u letadla 
provedl Strm. Imrich Biro mezi 12 hodinou 15. ledna až 19 
hodinou následujícího 16. ledna 1940 a opět zaznamenal: 
"Střežení bez závad provedeno. Letoun byl dopraven 
z Hlavatce do Čes. Budějovic oddílem něm. vojska. 
Prošel Lékařovu Lhotu." 
Služební kniha rovněž uvádí, že k havárii letadla vypracovali 
četníci podrobné hlášení. To se nepodařilo dohledat a zřejmě 
se ztratilo ve válečném chaosu. Mezi archiváliemi 
Okresního úřadu v Písku se zachoval jen rukou psaný přepis 
telefonátu, kterým prap. Pohorský z Okresního četnického 
velitelství v 14 hodin bezprostředně informoval okresní 

ZAJÍMAVOSTI A OSTATNÍ
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úředníky. Zápis doplňuje údaje služební knihy: "Dne 
13.I./40 o 11.30 hod. havarovalo říšskoněm. letadlo zn. 
D-OZJS asi 400 m od obce Hlavatce, soudní okres 
Netolice. Dvoučlenná posádka je zdráva. Letoun byl 
částečně poškozen na vrtuli. Hlášení na přísluš. letiště do 
Čes. Budějovic bylo provedeno a letoun je zatím střežen." 
Dokument zároveň obsahuje německý koncept hlášení pro 
Oberlandrat v Táboře a Zemské četnické velitelství v Praze 
připravený okresním úředníkem s datem 15. ledna 1940. 
Opakuje předchozí zjištění a doplňuje, že četníci zajistí 
hlídku u letadla až do příjezdu komise z letiště České 
Budějovice.
V dokumentech německého letectva Luftwaffe havárie 
u Hlavatců uvedena není, ale četníky zaznamenané označení 
letadla D-OZJS zřejmě odpovídá civilní imatrikulaci 
D-OZIS stroje Junkers W 34. Jednalo se celokovové cvičné 
letadlo pro 6 osob, kterých bylo vyrobeno asi 3 tisíce kusů. 
Stroj s označením D-OZIS výrobního čísla (zkr. WNr.) 4074 
náležel starší vojenské verzi W 34hi s motorem BMW 132 
s dvoulistou, kovovou vrtulí. Byl vyroben v licenci firmou 
ATG Leipzig a někdy v lednu 1936 byl dodán letectvu. Jeho 
p r o v o z  b y l  z a z n a m e n á n  u  p i l o t n í  š k o l y 
Flugzeugführerschule A/B (zkr. FFS A/B) ve švábském 
Crailsheimu, která vznikla v srpnu 1938 reorganizací civilní 
Fliegerübungsstelle München-Schleissheim. Zřejmě proto 
bylo na letadle ponecháno starší civilní označení. FFS A/B 
C r a i l s h e i m  s e  s t a l a  v  d u b n u  1 9 3 9  s o u č á s t í 
Fliegerausbidungsregiment 43 (zkr. Sch/FAR 43). Se 
začátkem války ale základnu Crailsheim zabraly bojové 
útvary a Sch/FAR 43 krátce mezi říjnem 1939 až zářím 1940 
používala náhradní letiště Prostějov a Vyškov na Moravě. 
K nouzovému přistání u Hlavatců mohlo dojít při přeletu 
z Crailsheimu do Prostějova. Nebo mohlo jít o let do opravy, 
neboť do Protektorátu Čechy a Morava byly vzápětí po 
okupaci 15. března 1939 přeloženy právě opravy typu W 34. 
Probíhaly u fy. Letov v Praze-Letňanech (Werk I), 
v bývalých Hlavních leteckých dílnách v Olomouci (nově 
Letov A.G., Werk II) a až 500 kusů opravily u pobočky fy. 
Avia v Kunovicích. V části dochované dokumentace oprav 
stroj WNr. 4074 nefiguruje, ale právě mezi prosincem 1939 
a lednem 1940 v Kunovicích provedly opravy strojů W 34hi 
s podobným, starým civilním označením. Pro převoz 
demontovaný stroj s poškozenou vrtulí určitě opravou 
prošel, ale zpět k Sch/FAR 43 se už nevrátil. Nově byl 
přidělen pro kurýrní službu u Luftdienst-Kommando 
Westfrankreich na základně Quimper v Bretani na západě 
Francie. Podle seznamu ztrát německého letectva zde 14. 
března 1941 opět havaroval, poškození dosáhlo 30 %. Byl 
znovu opraven, ale 8. listopadu 1942 nouzově přistál u 
Bayeux v Normandii. Ke zranění posádky nedošlo, ale 

oškození dosáhlo 100 % a stroj byl odepsán.
Skutečný úvod do letecké války připravily britské 
bombardéry. Již v noci 16/17. března 1940 rozhodily nad 
krajem letáky "Poselství Velké Británie k 15. březnu", 
které ráno po polích v okolí Strunkovic nad Blanicí sbírali 
četníci. Noční operaci provedly dva bombardéry A.W. 
Whitley číslo K9035 velitele F/Lt. Allana S. Phillipse 
a K9034 S/Ldr. J. H. Whitwortha. Oba bombardéry již 
předchozí den přelétly z Anglie na předsunuté francouzské 
letiště Villeneuve-les-Vertus a 16. března v 19 hodin 
s nákladem letáků odstartovaly k 900 km dlouhému nočnímu 
letu nad Prahu. Hlavního města dosáhl zřejmě jen první 
bombardér, druhý stroj K9034 zabloudil pro nepřesnou 
radionavigaci nad jižní Čechy a jeho letáky se našly v pásu 
mezi Pískem a Strakonicemi.
O půl roku později v noci 16/17. října 1940 proniknul nad jih 
Čech omylem další britský bombardér. Událost krátce 
zaznamenal do Pamětní knihy obce Netolice kronikář Jan 
Hanel: "Říjen 1940 - Nepřátelští letci - 16. října v 11 1/2 
hodině v noci byly svrženy nepřátelskými letci 2 bomby 
u železničního mostu u Čes. Budějovic." Podle služební 
knihy četnické stanice v Netolicích provedl noční hlídku od 
17 do 5 hodiny ráno Strm. Václav Trautner. Během noci 
zkontroloval obilná skladiště, dohlédl na uzavírací hodiny 
a řádné plnění nařízení o zatemnění, ale k leteckému útoku 
pouze poznamenal: "Letecký poplach dne 16/10 1940 
v 23.30 h proveden" Že nebezpečí bylo reálné, dokládají 
4 bomby, které dopadly u Českých Budějovic a v polích 
neškodně vyryly až 3 m hluboké krátery. Počet i síla explozí 
odpovídá výzbroji 4 kusů 500 lb bomb Mark I. britského 
bombardéru H.P. Hampden. Sedmdesát strojů Hampden od 
No. 5 Group Royal Air Force mělo v noci 16/17. října 1940 
za cíl továrnu IG Farben Leunawerke u Lipska. Kolik 
bombardérů skutečně našlo a bombardovalo cíl není jasné, 
neboť další bombardéry omylem shodily bomby také na 
Cheb a v okolí Sokolova. Části operace se účastnily také 
bombardéry Wellington československé 311. Squadron, 
které měly za cíl Brémy a Kiel. 
Ráno 16. února 1942 obdržela četnická stanice v Netolicích 
rozkaz pátrat po nezvěstném německém letadle. Splněním 
rozkazu byl pověřen prap. Jaroslav Pohorský, který se 
v 9 hodin vydal pátrat přes Hlavatce, Mahouš a Němčice, 
a ŠtStrm. Josef Němeček, který prošel Lékařovu Lhotu 
a Novou Hospodu. Pátrání po letadle nebylo úspěšné. Podle 
německých dokumentů bylo nezvěstné letadlo Heinkel He 
111 od pilotní školy FFS C 14 nalezeno jihovýchodně od 
Prahy. Dva členové posádky zahynuli, zbylí dva byli těžce 
zraněni.
K dalšímu průniku britských bombardérů na jih Čech došlo 
v noci 25/26. dubna 1942. Netolický kronikář zaznamenal: 
"Duben 1942 - Nálet letadel anglických - Z 25 na 26 
dubna kolem 6 hod ranní při náletu britských letadel na 
Čechy, byl asi jeden letoun poškozen a musel si jak se říká 
odlehčit, a nebo chtěl poškoditi trať z Dívčic do Netolic, 
shodil blíže zastávky Libějovice bomby, tak že tyto padly 
několik metrů od trati. Detonace byla veliká. Otřes byl 
znát až u nás v městě a otřáslo se všechno. Škoda však 
nebyla způsobena žádná. Lidé v městě byli velice 
postrašeni." Další bomby odhodily bombardéry východně 
od Písku.
Rutinní noční hlídku prováděl ŠtStrm. Václav Trautner. 
Řádné plnění jeho povinností přišel zkontrolovat VrchStrm. 
Jan Neubauer, který do služební knihy zapsal: "Šstrm. 
Trautnera stihl 26/4.1942 o 2 hod. při obchůzce 

Podobný stroj Junkers W 34 havaroval mezi Újezdem 
a Hvožďany v září 1940. 

Přitom srazil a usmrtil chlapce s koňským povozem.
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v Netolicích, závady nezjistil. O 1.55 hod. přelétlo 
nezjištěným směrem létadlo - přes Netolice, následkem 
nedostupného telefon. spojení s Č. Budějovicemi hlášeno 
přes Vodňany." Následující den dle rozkazu Okresního 
četnického velitelství ve Vodňanech podnikl od 12.30 hodin 
ŠtStrm. Josef Němeček hlídku směr Podeřiště a ŠtStrm. 
Miroslav Matucha ve směru Hradiště. Po návratu oba četníci 
shodně hlásili: "Terén až na místo dopadu bomb 
prohledán s pátrací četou, nevybuchlé bomby 
nenalezeny."
Čtyři noci mezi 23. až 27. dubnem 1942 se útoky britských 
bombardérů soustředily na severoněmecký Rostok, ale 
25/26. dubna vyčlenilo britské letectvo 6 mohutných strojů 
Short Stirling od 218. "Gold Coast" Squadron k náletu na 
Škodovku v Plzni. Náročnou akci označenou "Canonbury" 
podpořili čs. parašutisté, kteří v okolí Škodovky zapálili dvě 
stodoly. Přesto se nálet opět nevydařil. Již během letu k cíli 
německý noční stíhač sestřelil Stirling W7506. Bombardér 
se zřítil u Hüffelsheimu a všech osm letců zahynulo. Noc 
a hustá oblačnost způsobily, že Plzeň našly jen dva stroje 
a exploze šesti bomb, které dopadly na okraji města, pouze 
vytloukly několik oken. Zbývající stroje svůj náklad bomb 
odhodily naslepo. 

Nejdramatičtější události se odehrály 22. února 1944, kdy se 
nad jihozápadem Čech odehrála první letecká bitva mezi 
americkými bombardéry a německými stíhači. Netolický 
kronikář Jan Hanel zapsal: "V měsíci únoru byly shozeny 
u "Brusného" mlýna dvě bomby anglickými letci. 
Šťastnou náhodou padly tyto bomby jenom na pole. 
Zůstaly po nich jámy asi 15 m dlouhé a 4 m hluboké. 
Rozrušení v městě bylo veliké." Pokračování omylem 
zpětně připsal k roku 1945: "V měsíci únoru spadlo 
u Lhenic americké létadlo, které bylo poškozeno při 
náletu na německo. Létadlo shořelo a posádka byla 
zajata a odvezena do Čes. Budějovic. Jak toto létadlo 
bylo vybaveno nedá se ani napsati. Vše bylo prvotřídní 
a jak důmyslně a prakticky udělané. Lidé pokud mohli 
rozebírali součástky létadla sobě na památku, přesto že 
to bylo velice trestné. Ti občané a hlavně to byli ženy 
které poskytli ošetření a občerstvení cizím letcům byli od 
německých příslušníků udáni a odvezeni na Pankrác 
a potom do koncentračního tábora. Tak se němci mstili."
Do pátrání po posádce sestřeleného amerického bombardéru 
u Lhenic byly zalarmovány všechny četnické stanice v okolí. 
Služební kniha četnické stanice v Netolicích německy uvádí, 
že se pátrání účastnil ObWm. Jaroslav Pohorský. Z Netolic 
vyšel v 13 hodin, jen čtvrthodinu před pádem letadla, ale 
vrátil se až hodinu po půlnoci. Prošel Lhenice (Elhenitz), 
Hrbov (Herbes), Grejnarov (Grainerhof) a Ovčín (Bartlhof) 
u rybníka Podroužek. Dopady bomb u Brusenského mlýna 
nezmínil a ani v pátrání po nepřátelských parašutistech nebyl 
úspěšný. Celá posádka amerického bombardéru se 
zachránila na padácích, četníci z Lhenic bezprostředně 
dopadli 5 letců, kteří seskočili do zasněžené krajiny mezi 

Lhenice a Vadkov, další dva zadrželi později a poslední 
3 letce přivedli němečtí četníci z Chrobol.  
Sestřelení letadla u Lhenic spadalo do operace Argument, 
americkými letci zvané také "Big Week" (Velký týden), která 
byla prvním kombinovaným útokem anglo-amerického 
letectva proti Německu a současně první americkou akcí nad 
Čechami. Velký týden proběhl od 20. února 1944 a jeho 
hlavním těžištěm byly nálety vedené z Anglie. Až 22. února 
1944 se k útoku přidaly také bombardéry 15. US Army Air 
Force startující ze základen v Itálii. Cílem byly letecké 
továrny v Regensburgu, ale když svaz přeletěl Alpy, 
zaútočily německé stíhačky. V chaosu boje a husté 
oblačnosti se 13 bombardérů 98. Bomb Group odklonilo od 
kurzu a omylem směřovalo nad Plzeň. V 12.50 hodin byl nad 
Domažlickem sestřelen první bombardér a po zásahu do 
pumovnice explodoval. Trosky B-24 Liberátor No. 
42-64393 „S“ dopadly na zasněžená pole a louky mezi 
obcemi Šlovice a Bukovec. Deset mužů z posádky 2./Lt. 
Josepha F. Merkla zahynulo. Přežil pouze Sgt. James M. 
Doolittle, kterého místní obyvatelé našli visícího na padáku 
ve větvích stromu. Sestřel byl připsán Uffz. Peteru 
Schötzemu z jednotky těžkých stíhačů Zestorergeschwader 
1 z rakouského Welsu. V Plzni byl v 12.30 hodin vyhlášen 
letecký poplach, ale letecký útok byl neškodný a naprostá 
většina bomb neškodně dopadla do polí severovýchodně od 
Plzně. Svaz se nad městem otočil a směřoval zpět do Itálie, 
když letci z okolních bombardérů sledovali, jak po zásahu 
německé stíhačky další bombardér No. 42-73138 „U“ 
„Butch“ přešel do střemhlavého letu a zmizel v mracích. 
Výbuch roztrhl křídlo mezi motory a tlaková vlna vyhodila 
bočního střelce S/Sgt. Raymonda A. Nouryho ven. 
Zbývajících deset mužů posádky 1./Lt. George M. Goddarda 
zemřelo, když se stroj roztříštil u hájovny Dubeč blízko 
Nepomuku. Poslední bombardér B-24 Liberator No. 
42-40662 „A“ "Black Magic" byl také zasažen, ale posádka 
2./Lt. Donalda E. Malase stihla vyskákat na padácích. 
Opuštěný bombardér dopadl na louku "Na Blažnici" 
východně od Lhenic. Všech deset Američanů bylo zadrženo. 
Za pomoc, kterou zraněným a otřeseným letcům 
bezprostředně poskytli, byli zadrženi a uvězněni čtyři místní 
obyvatelé. Velitel Donald E. Malas zemřel v roce 1983 
v Minneapolis v USA, ale v roce 1999 a 2000 si svoje 
vzpomínky přijeli do Lhenic připomenout mechanik Merle 
Q.  Vanderhoof ,  nav igá tor  Horace  L .  Wi l l i ams 
a radista/střelec Jesse C. Hart.

Začátkem 2. sv. války podnikly nad regionem noční lety 
britské bombardéry A.W. Whitley, H.P. Hampden a Short Stirling. 

Jejich neúspěšné akce zaznamenal netolický kronikář Jan Hanel. 

Ohořelý vrak bombardéru "Black Magic" u Lhenic. Jeho 
kamuflážní schéma "Desert Pink" (pouštní růžová) z bojů 
v severní Africe asi působilo na zasněžené louce podivně. 
Snímek pořídil zřejmě přímo velitel četnické stanice ve 
Lhenicích ObWm. Jan Svoboda.



Místo zřícení bombardéru pečlivě 
u k l i d i l  v y p ro š ť o v a c í  o d d í l 
(Bergungskommando) z letiště 
České Budějovice a trosky dopravil 
k odvozu na nádraží do Netolic. 
Přesto se nedávno podařilo nalézt 
jeden list vrtule Hamilton Standard. 
Přes 70 let  pod zemí ukrytý 
archeologický nález v červeném 
oválném štítku nese nápis: "Built by 
Frigidaire Div. - G.M.Corp. Dayton, 
Ohio, USA // mfd under licence from 
United Air Corp. East Hartford, 
Conn. USA" Text znamená, že vrtuli 
v licenci od fy. United Aircraft and 
Transport Corporation, Hartford, 
Connecticut (jednalo se o korporaci 
firem Boeing a Pratt & Whitney, 
k t e r á  p o h l t i l a  f y.  H a m i l t o n 

a Standard) vyrobil General Motors, divize Dayton-
Frigidaire, Ohio. Otvor na konci listu je průstřel po 
německém leteckém granátu 20mm. Nepoškozený list vrtule 
současně dokládá, že v okamžiku dopadu letadla na zem se 
vrtule již neotáčela a motor nepracoval. 
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Autor věnuje tento text panu Oldřichu Petráškovi.
Mgr. Jan Vladař, Plzeň,  jan-vladar@volny.cz 

JAK TO BYLO S RADNICEMI A MÍSTEM PRO 

ZASEDÁNÍ ČLENŮ MĚSTSKÉ RADY

V NETOLICÍCH? 2. ČÁST

V předchozím čísle Netolického zpravodaje jsme 
chronologicky popsali, kde zasedali členové městské rady 
v Netolicích. V tomto článku se zaměříme na současnou 
radnici, která vévodí netolickému náměstí od roku 1869. 
Radnice byla postavena v novorenesančním slohu a je dílem 
významného architekta Josefa Niklase. Starší budova, která 
na tomto místě sloužila jako radnice mezi léty 1667 - 1786 
a později jako kasárna, je v nové radnici částečně zachována. 
Jedná se například o severozápadní nároží a sklepení. 
Každého, kdo se na radnici podívá, zaujme hned na první 
pohled šikmá věž s hodinami. K naklonění údajně došlo 
v roce 1928 po nezodpovědném vyřezání trámu ze střešní 
konstrukce. Ale patrně od počátku byly s věží konstrukční 
problémy. Již v roce 1893 oznamuje architekt Jaromír 
Kudrna úřadu purkmistrovskému, že „dle vyzvání 
prohlédnul věž radnice a shledal značné zatížení konstrukce 

krovu střechy. Proto by se jinak nedoporučovalo střechu 
věže pokrýti těžkou krytinou břidličnou. Slušelo by se pouze 
plechový kryt opatřiti dvojnásobným nátěrem.“ 
V roce 1923 byl instalován skleněný prosvětlený ciferník. 
V pamětní knize je o tom tento zápis: „V předvečer svátku 
Husova poprvé rozžaty elektrické lampy na světelných 
hodinách na radniční věži. Číselník hodinový skleněný má v 
průměru 156 cm, je 22 mm tlustý a váží 120 kg.“
V padesátých letech minulého století došlo ke stavebním 
úpravám ve velkém sále radnice. Tři velká okna přišla o svou 
celistvost a byla rozdělena. 
Pro zabezpečení stavby byly v roce 1984 provedeny 
generální opravy a došlo též na zajištění věže ocelovou 
konstrukcí s cílem věž podchytit a přenést váhu do 
obvodových zdí.
Za kulturní památku byla radnice prohlášena v roce 2000.

František Penc

NETOLIČTÍ ČÁPI

Tento rok je vyjímečný, nejen brzkou dobou příletu čápů, ale 
i rekordním počtem vylíhnutých mláďat. Na netolickém 
hnízdě se usadil čáp 21. února 2023. Začátkem března 
přilétla samice. Dospělí na hnízdě pečlivě seděli na vejcích. 
30. dubna již byla v hnízdě viděna čápata. Ta se vylíhla 
v pořadí druhá v jihočeském kraji v počtu 5 jedinců. Běžně 
probíhá kroužkování od 20. do 25. června, v Netolicích 
proběhlo mimořádně dříve a to 8. června 2023. Hrozilo, že 
by čápata vylétla z hnízda. Kroužkování zajistil tým v čele se 
zkušeným ornitologem Stanislavem Chvapilem, 
koordinátorem Martinem Kulhavým a příznivcem čápů 
Václavem Kolafou. Jedno mládě bylo okroužkováno na 
zemi a ostatní přímo v hnízdě. To vše zaznamenal znalý 
místní fotograf Ivan Janota. Děkujeme celému týmu a těší 
nás výskyt čápů v našem městě i blízkém okolí.  

JP
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NEZÁLEŽÍ NA TOM, ŽE SE TO NESTALO AŽ DO 

DŮSLEDKŮ. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ JE, ŽE SE TO 

MOHLO STÁT!

Těmito slovy končilo naše divadelní představení Světáci, 
které jsme letos v rámci XXXII. divadelního léta sehráli 
v zahradě zámku Kratochvíle. Třináct herců se pokoušelo 
zpříjemnit letní večery celkem ve dvanácti představeních na 
Kratochvíli a na třech tradičních štacích na Lomci, ve 
Vadkově a v Dobčicích. Možná ne všichni vědí, že na Lomci 
jsme hráli již pátým rokem. Vždy se jedná o charitativní 
představení a dobrovolné vstupné jde ve prospěch týdenního 
stacionáře Domova Žlutý Petrklíč na Lomci. Letos se díky 
množství a štědrosti diváků podařilo vybrat 40.500 Kč, což 
nám udělalo obrovskou radost. 
Premiérovému gongu na zámecké zahradě, který zazněl 
22. června, předcházelo třicet zkoušek. Zkoušíme zhruba 
dvě hodiny, takže to máme nějakých šedesát hodin zkoušení. 
Když k tomu připočítám hodiny strávené stavěním 
a rozebíráním scény a dalších příprav kolem (kostýmy, 
světla, hudba, lavice atd.), zvládli jsme Světáky nazkoušet 
přibližně za tři dny. Takovýto matematický výpočet je 
samozřejmě úsměvný a ve skutečnosti je to tak, že na první 
čtenou zkoušku jsme se sešli v polovině ledna. A protože 
divadlo je naše hobby (no koníček!) a všichni mají své 
pracovní povinnosti a rodiny, dalo by se možná na prstech 
jedné ruky spočítat, kdy jsme se na zkoušce sešli všichni. 
O to víc si svých kolegů herců vážím a děkuji jim, že to se 
mnou jako s režisérkou vůbec vydrželi a že jsme to 
nazkoušeli tak, abychom se Světáky mohli „vylézt“ před 
diváky. Byla jsem na ně náročná, občas i protivná, a kdybych 

byla větší a měla sílu, možná bych je i bila. Naštěstí 
pomyslný bič v mé ruce cukrem vyvažoval laskavý a hodný 
režisér Míra Mikeš a samozřejmě naše principálka Zuzka 
Leherová. 
Letošní divadelní léto bylo výjimečné tím, že nám ani jednou 
nepršelo a my tak nemuseli kvůli vrtochům počasí rušit 
žádné představení. A jak si mezi sebou říkáme… je to díky 
kolegům hercům, kteří už mezi námi nejsou, ale drží nad 
námi tam ze shora ruku. Před každým představením je o to 
prosíme a po každém představení, kdy po děkovačce 
principálka pronese větu „Máme hru“, jim za to děkujeme. 
Takže jsou vlastně stále mezi námi a s námi. 
Díky tomu, že nás to prostě baví, díky počasí a díky všem 
příznivým okolnostem Světáky vidělo celkem 3.200 diváků, 
což je největší návštěvnost za posledních deset let. Někteří 
přicházeli na představení opakovaně, někteří přijeli z daleka, 
někteří nám dokonce upekli koláče a kremrole. Takže 
největší poděkování samozřejmě patří divákům, protože co 
by nám bylo platné, že to baví nás, co by nám bylo platné, že 
neprší, kdyby naše hraní nebavilo Vás, diváky. Moc si vaší 
přízně, milí diváci, vážíme. A jak napsala naše principálka do 
programu: „Odměna v podobě vašeho potlesku, úsměvu 
nebo povzbudivých slov je pro nás nejvíc!“ A já dodávám, že 
ty koláče a kremrole byly taky výborný. 
Ještě nás na podzim čeká představení ve Chvalšinách 
a Strunkovicích a v pátek 29. 12. v netolickém divadle. 
„Nezáleží na tom, že se to nestalo až do důsledků. 
Nejdůležitější je, že se to mohlo stát!“ Řekla bych, že se to 
stalo! Že se snad podařilo na hodinu a půl našim hraním 
zpříjemnit divákům patnáct večerů. 

Děkujeme, že na nás chodíte. 
Iveta Uhlíková 

režisérka a herečka 
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PLAKÁTKY AKCÍ
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Přispět lze koupí vstupenky 
v netolickém muzeu - infocentru.
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INZERCE

PRODEJ     KUŘIC
2023

   FIRMA
               NOVÁK
                         RADOMYŠL

NETOLICE – 9.00 hod.                                          
TRŽNICE
  DNE:   14.6 / 12.7 / 9.8 / 6.9 / 
     4.10 / 1.11 / 29.11

červené, černé, kropenaté, 
modré, žíhané, bílé  
   - stáří 20 týdnů
                          cena 240 Kč/ks

tel.- 602 115 750
www.drubez-novak.cz

PODPOŘTE STROMY A JEJICH KOMUNITY! 

HLASUJTE V ANKETĚ STROM ROKU 
(probíhá od 24. července do 8. října 2023)

Prohlédněte si finalisty letošní ankety Strom roku a dejte svůj 
hlas tomu, který vás nejvíce zaujme. Vítěz ankety získá 
odborné ošetření na míru a postup do celoevropského kola 
soutěže. 

V anketě letos klademe ještě větší důraz na péči o stromy. 
Hlasování je proti minulému ročníku pro všechny zdarma. 
Přispět na péči o stromy můžete podle svého uvážení.

P o d p o ř t e  s v é  f a v o r i t y  v  o n l i n e  h l a s o v á n í  n a 
www.stromroku.cz do 2. října! 

Pozor! Poslední týden můžete hlasovat znovu pro pět 
nejlepších v tajném superfinále! Superfinále končí 8. října.
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Výkup STARÝCH peřin 

606 514 445

Za věcnou a jazykovou správnost příspěvků zodpovídají autoři. Zasláním příspěvku nebo díla dává zasílatel souhlas vydavateli 

k jeho šíření v tištěné a elektronické podobě. Za zveřejnění inzerce a placených reklamních článků odpovídá zadavatel. 

Netolice zpravodaj města – periodický tisk územního samosprávního celku – uzávěrka příštího čísla je 25.11.2023. Vydává Město Netolice, 
číslo 3 nákladem 1 100 kusů, www.netolice.cz., kontakt Mgr. J. Petrášková – tel: 380 421 268, email: info@netolice.cz. 

Adresa redakce: Muzeum JUDr. O. Kudrny v Netolicích, Mírové náměstí 248, 384 11 Netolice. 
Redakční rada: Ing. Jarmila Rybová, Ph.D. – šéfredaktorka, Libuše Záhorková, Jiřina Petrášková. 
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